30 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 21 de setembro de 2017

SÚMULAS

  SÚMULA DO
  TERMO DE CONTRATO

Processo nº 17/2488-0000024-2, resultado da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 4003, celebrada
pela CORAG - Companhia Rio-grandense de Artes Gráfi cas e:
 Razão Social : TOTVS S.A
 CNPJ:  53.113.791/0001-22,
 Contrato n.º  005/CORAG/2017
Objeto: Aquisição de dois CDU (Direito de uso do Software) mais SMS (Serviços Mensais de Software)
por 12 meses para o sistema TOTVS
Valor Total: R$ 17.459,94 (dezessete mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e quatro
centavos)
 Prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de publicação da Súmula no DOE.

 Porto Alegre, 21 de setembro de 2017.
 Setor de Contratos - C O R A G

 Codigo: 1813550

  SÚMULA PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 011/CORAG/2015 - SPI 000353-24.88/15-0

  CONTRATANTE : CORAG - CIA. RIO-GRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS.
  CONTRATADA : JOSIANE ROSA RESTAURANTE - ME
  CONTRATO ADITADO : Preparo e fornecimento de refeições aos servidores da CORAG
  OBJETO: promover a renovação do contrato original por mais um período de doze (12) meses, sem
reajuste no preço dos serviços contratados.
  RECURSOS FINANCEIROS : Próprios.

 Porto Alegre, 21 de setembro de 2017.
 Setor de Contratos - CORAG

 Codigo: 1813551

      Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul
 DIRETOR-PRESIDENTE: OTOMAR VIVIAN

 End: Av. Borges de Medeiros, 1945
 Porto Alegre/RS - 90110-150

  SÚMULAS

  SÚMULA DO 2° TERMO ADITIVO

  Partes: IPERGS e NOVASKI SERVIÇOS E MEDIÇÕES LTDA - ME.;  Objeto: Prorrogação da vigência,
repactuação dos valores do contrato e supressão de aproximadamente 19,62% do valor do contrato;
Vigência:12 meses a contar de  30/10/2017;  Valor mensal: R$13.422,15(Treze mil, quatrocentos e vin-
te e dois reais e quinze centavos); Dotação: Recurso: 8000; Projeto: 8310/4425; Elemento: 3.3.90.37;
Gestor do Contrato: Jorge Antônio Vargas;  Fiscal do Contrato: Camila de Oliveira Lopes; Base
Legal:  Lei Federal nº 8.666/93.  Processo:  15916-2442/14-5. Porto Alegre, 19 de setembro de 2017.

  Otomar Vivian

  Diretor-Presidente

 Codigo: 1813637

 Secretaria da Educação
Secretaria da Educação

 SECRETÁRIO: RONALD KRUMMENAUER
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Departamento de Recursos Humanos

JOSÉ ADILSON SANTOS ANTUNES
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501

 Porto Alegre / RS / 90119-900
 Fone: (51) 3288-4821

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência
 Expediente: 17/1900-0056303-4
 Nome: Elisiane Fischer Bagetti
 Id.Func./Vínculo: 1873318/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - C-6
 Lotação: SEDUC - 17 Coordenadoria Regional de Educação

CONCEDE, no período de 01/01/2017 até 31/12/2017, no provimento, a gratifi cação de 50% do ven-
cimento básico do Quadro de Carreira do Magistério Público Estadual, pelo exercício em regência de
classe unidocente do currículo por atividades, à disposição da Prefeitura Municipal de Horizontina/
RS, a fi m de exercer a função de Regente de Classe, na EMEF Monteiro Lobato, nos termos da Lei
6672/74, art. 70, item I, letra h, e nos termos da Lei 8747/88, com redação dada pela Lei 10576/95 art.
100.

 Codigo: 1814116

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência
 Expediente: 17/1900-0056951-2
 Nome: Marilene de Fatima Franceschi da Silva
 Id.Func./Vínculo: 1218190/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - C-1
 Lotação: Secretaria da Educação

DECLARA SEM EFEITO o ato registrado no D.O.E de 06/09/2017, Pág. 17, referente a gratifi cação de
unidocência, na convocação.

 Codigo: 1814117

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência
 Expediente: 17/1900-0056951-2
 Nome: Marilene de Fatima Franceschi da Silva
 Id.Func./Vínculo: 1218190/02
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - B-5
 Lotação: SEDUC - 12 Coordenadoria Regional de Educação

REVOGA, para fi ns de regularização funcional,  a contar de 01/01/2010, o ato registrado no D.O.E. de
20/10/2009, Pág. 24, referente a gratifi cação de unidocência, na convocação.

 Codigo: 1814118

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência
 Expediente: 17/1900-0067773-0
 Nome: Marivoni de Lima Marques
 Id.Func./Vínculo: 1448730/02
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - C-5
 Lotação: SEDUC - 11 Coordenadoria Regional de Educação

REVOGA, para fi ns de regularização funcional,  a contar de 29/12/1995, o ato registrado no D.O.E. de
08/12/1994, Bol./Pág. 13927, referente a gratifi cação de unidocência.

 Codigo: 1814119

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência
 Expediente: 17/1900-0057344-7
 Nome: Nilvana Emer
 Id.Func./Vínculo: 1623095/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - C-5
 Lotação: SEDUC - 04 Coordenadoria Regional de Educação

CONCEDE, no período de 01/01/2017 até 31/12/2017, no provimento, a gratifi cação de 50% do ven-
cimento básico do Quadro de Carreira do Magistério Público Estadual, pelo exercício em regência de
classe unidocente do currículo por atividades, à disposição da Prefeitura Municipal de Farroupilha/RS,
a fi m de continuar exercendo a função de Professora, na EMEF Ângelo Venzon Neto, nos termos da
Lei 6672/74, art. 70, item I, letra h, e nos termos da Lei 8747/88, com redação dada pela Lei 10576/95
art. 100.

 Codigo: 1814120

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência
 Expediente: 17/1900-0067091-4
 Nome: Roselaine Clemente Bulegon
 Id.Func./Vínculo: 2698579/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - A-6
 Lotação: SEDUC - 08 Coordenadoria Regional de Educação

CONCEDE, no período de 01/01/2017 até 31/12/2017 , no provimento, a gratifi cação de 50% do ven-
cimento básico do Quadro de Carreira do Magistério Público Estadual, pelo exercício em regência de
classe unidocente do currículo por atividades, à disposição da Prefeitura Municipal de Pinhal Grande/
RS, a fi m de exercer a função de Professora na Escola Municipal de Ensino Fundamental José Rubin,
nos termos da Lei 6672/74, art. 70, item I, letra h, e nos termos da Lei 8747/88, com redação dada pela
Lei 10576/95 art. 100.

 Codigo: 1814121

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência
 Expediente: 17/1900-0055499-0
 Nome: Tatiane da Silva Christ
 Id.Func./Vínculo: 3766896/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - A-6
 Lotação: SEDUC - 05 Coordenadoria Regional de Educação

CONCEDE, no período de 01/01/2017 até 31/12/2017, no provimento, a gratifi cação de 50% do ven-
cimento básico do Quadro de Carreira do Magistério Público Estadual, pelo exercício em regência de
classe unidocente do currículo por atividades, à disposição da Prefeitura Municipal de Pelotas/RS,
a fi m de continuar exercendo a função de Regente de Classe, no Colégio Municipal Pelotense, nos
termos da Lei 6672/74, art. 70, item I, letra h, e nos termos da Lei 8747/88, com redação dada pela Lei
10576/95 art. 100.

 Codigo: 1814122

 Gabinete do Secretário

 RONALD KRUMMENAUER
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma

 Porto Alegre / RS / 90119-900
 Fone: (51) 3288-4700

  PORTARIAS

 Assunto: Portaria
 Expediente: 010097-1900/17-1

 Portaria nº 221/2017

O Secretário de Estado da Educação, no uso de suas atribuições, delega competência a servidora Val-
dete Maria Ickert, matrícula 2979950/01; para administrar na Escola Estadual de Ensino Fundamental
Professor José Heckler, IDT 3294, o suprimento de recurso instruído pela Autonomia Financeira pre-
vista na Lei 10576/95 com nova redação dada pela Lei 11965/01, regulamentada pelo Decreto 45.821
de 15 de agosto de 2008.

 Codigo: 1813803